

**Nr 65.***Utlåtande i anledning av väckta motioner angående effektivisering av kustbevaknings- och livräddningstjänsten utefter våra kuster.*

(1:a avd.)

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herrar *Lundqvist* och *Mannerskantz* (I: 262) och den andra inom andra kammaren av herrar *Edström* och *Braconier* (II: 319), har hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla, att Kungl. Maj:t ville, med beaktande av vad i motionerna anförts, företaga en skyndsam utredning av frågan om en effektivisering av kustbevaknings- och livräddningstjänsten utefter våra kuster.

Av motionen I: 262 inhämtas bl. a. följande.

Motionärerna ha framhållit, att man måste beklaga, att i ett land sådant som Sverige med vår relativt högstående sociala omvårdnad en så viktig detalj som livräddningsverksamheten icke tillbörligt har ägnats statsmakernas uppmärksamhet och intresse.

En effektivare kustbevakning genom etablerande av samarbete mellan statliga myndigheter och organ samt enskilda organisationer och en nödvändig utbyggnad i samband därmed äro åtgärder, som med det snaraste böra komma till stånd. Frågan härom har synts motionärerna böra utredas.

För att sjöfarten och fisket skola kunna bedrivas med minsta möjliga risktagande har ett bättre utbyggt säkerhetssystem vad beträffar fyrar, ljusbojar m. m. ansetts nödvändigt.

Motionärerna ha vidare erinrat om att Svenska sällskapet för räddning af skeppsbrutne ingått till Kungl. Maj:t med en skrivelse, vari föreslagits dels att 3,6 miljoner kronor skulle anslås ur det överskott, som uppstått på krigsförsäkringsnämndens verksamhet, till byggande av tio stycken snabbgående undsättnings- och ambulansbåtar, dels ock att 5 miljoner kronor skulle i en fond avsättas till drift, underhåll och ersättningsbyggen, vilket senare belopp skulle för all framtid garantera bibehållandet av de tio nya livräddningsbåtarna. Den i skrivelsen berörda frågan har synts motionärerna böra närmare utredas. Enligt motionärernas mening böra medel omedelbart anslås ur nämnda överskott till byggande av tre dylika båtar. Det har synts lämpligt, att medel till fyrar m. m. om möjligt också anslås ur nämnda överskott.

*Utskottet* vill erinra om att en motion av i huvudsak enahanda innehåll som de förevarande var föremål för riksdagens prövning förlidet år. I sitt över motionen avgivna av riksdagen godkända utlåtande nr 57 uttalade statsutskottet, att det otvivelaktigt ur såväl effektivitets- som ekonomisk synpunkt skulle för livräddningstjänsten och kustbevakningen vara till stor

fördel, om ett samarbete kunde åstadkommas mellan redan befintliga myndigheter, som vore verksamma på ifrågavarande område, och samtidigt därmed en samordning kunde ske av dessas resurser. Utskottet, som ifrågasatte om behov föreläge att för ändamålet tillsätta en särskild kommitté med de stora kostnader, som därmed skulle följa, ansåg att prövningen av detta spörsmål lämpligen kunde ske inom vederbörligt departement.

Beträffande det i de föreliggande motionerna gjorda yrkandet om byggande av snabbgående undsättnings- och ambulansbåtar — vilket enligt vad utskottet inhämtat icke i första hand avser livräddningsanstalter för sjöfarten utan tager sikte på luftfartens behov av livräddningsanstalter — vill utskottet erinra, att jämväl detta förslag var i anledning av förberörda motion föremål för riksdagens prövning förlidet år. Utskottet avstyrkte då motionen under erinran om att detta spörsmål i anledning av en av Svenska sällskapet för räddning af skeppsbrutne gjord framställning i ämnet låg under Kungl. Maj:ts prövning.

Såsom framgår av årets statsverksproposition (bil. 12, punkt 59) har departementschefen framhållit, att den genom riksdagsbeslutet föregående år aktualiserade frågan om åtgärder för effektivisering av livräddningsväsendet och kustbevakningen för närvarande är föremål för överväganden inom handelsdepartementet.

Med hänsyn till vad i ärendet sålunda förekommit synas de nu föreliggande motionerna icke böra föranleda någon riksdagens åtgärd.

Utskottet vill i anslutning till yrkandet i motionerna om skyndsam handläggning av nu berörda spörsmål framhålla, att det här är fråga om ett mycket svårbemästrat problem, beträffande vilket enligt vad utskottet har sig bekant starka meningsmotsättningar gjort sig gällande. Det ligger i sakens natur, att det med hänsyn till våra i förhållande till folkmängden långa sjögränser är synnerligen svårt — för att icke säga ogörligt — att effektivt kunna bevaka hela kusten. Utskottet förutsätter, att den pågående utredningen med hänsyn till frågans stora betydelse prövar alla tänkbara utvägar i syfte att åstadkomma största möjliga förbättring av vårt livräddningsväsen.

Utskottet hemställer,

att motionerna I:262 och II: 319 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 6 april 1951.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 61.

---

### Reservation

av herr *Mannerskantz*.